
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 718, DE 20 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 57, de 4 de julho de 2023, da Câmara de
Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Jones Dari Goettert
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 718, de 20 de julho de 2023.

Título do Projeto Pesquisador(a) Unidade Vigência

Aspectos performativos e criativos dos
jogos de tabuleiro como poética teatral

João Marcos Dadico
Sobrinho FCS

02/01/2024
a

30/12/2027

Padronização das dietas e sistematização
da avaliação da aceitação alimentar de
pacientes hospitalizados

Liane Murari Rocha FALE

30/04/2023

a

30/11/2026

Sustentabilidade no triple bottom line: um
viés público e privado

Maria Aparecida Farias
de Souza Nogueira FACE

1º/06/2023

a

31/12/2025

Caracteres morfológicos e anatômicos para
inferência de processos de divergência de
espécies de Rhynchospora Vahl.
(Cyperoideae, Cyperaceae) no Mato Grosso
do Sul

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva FCBA

29/06/2023

a

30/12/2024

Diversidade de peixes da região
Neotropical, com enfoque nas bacias dos
rios Paraguai e Paraná

Renata Rubia Ota FCBA

1º/06/2023

a

30/03/2027

Uso de polifenóis nas dietas de galinhas
poedeiras alimentadas com fontes lipídicas Rodrigo Garófallo Garcia FCA

1º/08/2023

a

1º/09/2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/07/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 318/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:02 )
JONES DARI GOETTERT

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 1299737

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data318 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/07/2023 e9255173cb

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 718, DE 20 DE JULHO DE 2023.

